[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

 РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

        АFБАН ПИЛТIРI

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

 МОСКОВСКАЙ ААЛ ЧОБIНIН

    АДМИНИСТРАЦИЯ
      УСТАF ПАСТАА

МОСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МОСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
от   03 марта 2016 года
                                                                  №   13-п

                 с. Московское

Об организации работ по безаварийному

прохождению весеннего половодья и

пропуску паводковых вод в 2016 году
В соответствии с требованиями Федерального Закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ  «О защите населения территории от чрезвычайных ситуаций  природного   и  техногенного характера» (с последующими изменениями), Федерального Закона от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» (с последующими изменениями) и в целях  предупреждения чрезвычайных ситуаций в период прохождения паводковых вод. Администрация Московского сельсовета
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить ответственным за проведение противопаводковых мероприятий руководителя МБУ ЖКХ «ИСТОК» Московского сельсовета  Богданова С.М.
2. Создать аварийно-спасательные формирования в составе (приложение 1)

3.Образовать противопаводковую комиссию для координации действий
( приложение 2).
4.Утвердить план предупредительных мероприятий по заблаговременной подготовке к паводку на территории Московского сельсовета (приложение 3)

5.Председателю противопаводковой комиссии Богданову С.М.:

        - провести заседания противопаводковой комиссии, обратив особое внимание на готовность защитных гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску вод;

- привести в готовность силы и средства, привлекаемые  на случай неблагоприятного развития паводковой ситуации;

- обеспечить подъездные пути к карьерам скального грунта и гидротехнических сооружений;
- организовать очистку водопропускных, водоотводных сооружений, нагорных канав и поддерживать их в рабочем состоянии;

-провести уточнение планов эвакуации населения из зон возможного затопления и подтопления;

- провести разъяснительную работу среди населения по действиям в случае угрозы подтопления;

- информировать население о ЧС, связанных с весенним паводком, с несчастными случаями на водоемах;

- своевременно информировать единую диспетчерскую службу администрации Усть-Абаканского района о развитии паводковой ситуации на территории.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 Глава  Московского  сельсовета                                              А.Н. Алимов
                                                                Приложение № 2 к

                    Постановлению администрации
                                                                                       Московского сельсовета

                                                                                       от 03.03.2016  № 13-п

                                    Состав
                  противопаводковой комиссии при администрации
                                    Московского сельсовета
        1. Председатель комиссии:
           Богданов С.М.- руководитель МБУ ЖКХ «ИСТОК»  Московского

сельсовета
         2  Члены  комиссии:
-  Романов В.В. (по согласованию),  участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Усть-Абаканский»;
-  Зайцева К.В. (по согласованию),  руководитель Московской  участковой больницей;
-  Хакимова С.В. (по согласованию),  директор  МБОУ «Московская СОШ» им. А.П. Кыштымова;
-  Никифорова Л.Н., специалист 1 категории администрации Московского
 сельсовета;
-  Вятчанина Л.Д., депутат Совета депутатов  Московского сельсовета.

Глава  Московского сельсовета                                                 А.Н. Алимов

             Приложение  № 1 к

                                                                                         Постановлению администрации

             Московского сельсовета

  от  03.03.2016 № 13-п

                                  СОСТАВ
аварийно-спасательных формирований
муниципального образования Московского сельсовета
	№

п/п
	Наименование формирования
	Место дислокации

адрес
	принадлежность

(организация и ведомство)
	   Состав средств и сил техника      (марка, количество)
	ФИО руководителя

организации
	Номера телефонов
	готовность

	л/с
	автомобили
	    Спец.
оборудование

	 1
	           2
	         3
	             4
	5
	    6
	           7
	           8
	        9
	   10

	1
	МБУ ЖКХ «Исток»
	С. Московское, ул. Советская, 32
	Администрация Московского сельсовета
	1/4
	RENAUIT
	1 комплект
	Богданов Семен Михайлович
	2-71-25
2-71-39

2-71-40

2-71-87
	2 часа

	3
	Бригада скорой помощи
	С. Московское, ул. Советская, 45
	Московская участковая больница
	1/2
	УАЗ-3962
	1 комплект
	Зайцева Клавдия Владимировна
	2-71-91
	30 мин.

                                                               Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                    к Постановлению  администрации
                                                                                                     Московского сельсовета

                                                                      от 03.03.2016 № 13-п

                                                          ПЛАН

                предупредительных мероприятий по заблаговременной

          подготовке к паводку на территории  Московского сельсовета
	№ п/п
	            Мероприятия
	        Сроки
    выполнения
	 Ответственные

	1.
	Ежедневный контроль за состоянием ледового покрытия и проходом воды через аварийные водовыпускные устройства на верхнем, среднем, нижнем прудах с.Московское.

	март-май
	Богданов С.М.

	2.
	Провести очистку водосбросов для прохождения воды (средний, нижний пруды с.Московское)

	         март
	Богданов С.М.

	3.
	Организовать контролируемый  сброс воды в прудах
	с 10.03.2016 до 10.04.2016
	Богданов С.М.

	4.
	Провести совместно с населением проживающих рядом с паводковыми каналами, подготовку водосточных каналов, труб, отсыпку подручными материалами склонов для отвода воды в сточные каналы.

	март-апрель
	Богданов С.М.

депутаты  Московского сельсовета,

уличные комитеты.

	5.
	Определить места вывоза гравия для отсыпки водостоков, водоводов для паводковых вод, дамб, отводных каналов: подготовить подъезды к карьерам для заготовки грунта,  д.Ковыльная карьер р.Биджа , с.Московское карьер севернее 2,1 км., аал.Мохов карьер восточный берег Красноярского водохранилища.
Создать запас грунта и мешков.

	с 20.03.2016 до конца паводка
	Богданов С.М.

	6.
	Организовать мобильные группы из числа граждан имеющих технику для подвоза  щебня на участки возможного подтопления, заключения с ними договоров гражданско –правового характера .

с.Московское:

ст. Пожарский Н.И. – Т- 150 (бульдозер)

Чирков Н.П. – МТЗ – 80 (погрузчик прицеп)

Щетинин В.А. – ГАЗ- 53 (самосвал)

д.Ковыльная:

ст. Бондяев А.П. – Т – 25 (погрузчик)

Внуков А.В. - грузовик

Юртаев Г.И.     – грузовик

аал.Мохов

ст. Семишов В.А. – МТЗ – 80 погрузчик

Гроо В.К.    -  МТЗ – 80 прицеп

	     март-май
	Богданов С.М.

	7
	Организовать группы оповещения из числа депутатов и  специалистов

 Московского сельсовета:

с.Московское

специалист  Поселянина Г.И.;

депутат – Зайцева К.В.

ул.Овражная;

депутат – Лефлер А.А.
ул.Советская;

депутат – Пожарская В. Ю.
ул.Московская, ул. Согринская;

депутат – Макаренко В.И.
ул.Мира, , ул.Подгорная;
депутат –Буянова Е.А.
ул.Заречная;

 депутат – Хакимова С.В.

ул.Садовая;

депутат – Недокус Е.С.
ул.Школьная ,ул.Полевая;

бухгалтер МБУ ЖКХ «Исток»

Полуянова Л.В.
ул.Рабочая, ул.Хакасская.

специалист – Никифорова Л.Н.
ул.Степная, ул.Новая.

д.Ковыльная

депутат – Аллоярова Т.С.

аал.Мохов

депутат – Вятчанина Л.Д.

	в случае ЧС
	Поселянина Г.И.

	8
	Организовать из числа медицинских  работников бригаду для оказания медицинской помощи населению
	в случае ЧС
	Зайцева К.В.

	9.
	Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии  Московского сельсовета предусмотреть финансирование для проведения паводковых мероприятий.
	март-май
	Тропина Л.В.

	10
	Организовать группу мобильного реагирования для своевременного выявления и обследования ледовой обстановки на прудах, водоёмах р.Биджа и Красноярском водохранилище:

Ст. группы – Богданов С.М.

Водитель -     Хакимов В.А.
Член группы – Минусенко В.А.
                          Глызин Д.И.

	март-май
	Богданов С.М

	11

	Создать из числа специалистов  администрации Московского сельсовета для координации действий постоянное дежурство в администрации  Московского сельсовета на тел: 2-71-25 ,

2-71-39.
	в случае ЧС
	Алимова Е.Н.

Гриневич И.Н.

	12
	Составить поадресный список населения, с указанием количества проживающих в домовладении на улицах:

- Хакасская, дом №9;

- Советская, дом с №19 по №25, с №33 по №41;

- пр. Трудовой;

- Садовая, дом с №1 по №33, с №2 по №24; с №48 по №60; с №43 по №55;
- Мира;

- Согринская, с №1 по №19

- Овражная;
	до 10.03.2016
	Юртаева Е.А.

Никифорова Л.Н.

	13
	Организовать работу приемного эвакопункта в случаи возможного подтопления домовладений граждан на территории Администрации Московского сельсовета
	по мере необходимости
	Хакимова С.В.

Глава Московского сельсовета                                         А.Н. Алимов